para prover um maior nível de detalhamento das rubricas, além da adoção de uma diferente

composição e agrupamento de determinados grupos contábeis, adaptada às circunstâncias e

orientações do Sicoob e novas diretrizes do Banco Central do Brasil, conforme aplicável. As referências

no Balanço Patrimoniaç de (a) a (n), na Demonstração de Sobras itens (a) e (b) e na Demonstração

dos Fluxos de Caixa (a) a (h), nos quadros a seguir, indicam as reclassificações efetuadas entre grupos

de contas contábeis.

No caso das Demonstrações dos Fluxos de Caixa, a reclassificação de valores entre atividades

operacionais e atividades de financiamento referem-se, substancialmente, a integralização ao capital

social da Cooperativa de juros sobre o capital próprio destinados aos cooperados, consideradas

transações com movimentação de caixa pelo pagamento aos cooperados e subsequente integralização

como quotas de capital.

Sicoob Cocred Cooperativa de Crédito

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11 de 45

2020

ATIVO
Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

(Reapresentado (Reapresentado

 Nota  2.3)  Nota  2.3)

Circulante   3.332.721 (3.332.721)

   Caixa e equivalentes de caixa   1.531.134 (1.531.134)

   Disponibilidades   10.663 (10.663)   a)

   Centralização financeira   1.520.471 (1.520.471)   b)

   Disponibilidades   10.663 10.663   a)

   Instrumentos financeiros   326.743   5.136.175   5.462.918
   Aplicações interfinanceiras de liquidez   266.101   429   266.530 c)

   Títulos e valores mobiliários   60.642   150.575   211.217 d)

   Relações Interfinanceiras   1.520.471   1.520.471 b)

   Operações de Crédito   3.370.322   3.370.322 e)

   Outros Ativos Financeiros   94.378   94.378 f)

   Ativos Fiscais correntes e diferidos   709   709 f)

   Outros Ativos   52.758   52.758 f)

   Operações de crédito   1.446.183 (1.446.183)

   Empréstimos e direitos creditórios descontados   710.728 (710.728)   e)

   (-) Provisão para empréstimos e direitos creditórios descontados (77.053)   77.053   e)

[…]

Outras Rendas não Operacionais 218   218   b)

   (-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens

   (-) Despesas de Provisões não Operacionais (9.103)   (9.103)   b)

   (-) Outras Despesas não Operacionais (140)   (140)   b)

Sobras ou Perdas Antes da Tributação e Participações 53.161   53.161

Imposto de Renda e Contribuição Social (1.986)   (1.986)

   Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperados (1.232)

   Contribuição Social sobre Atos Não Cooperados (754)

Sobras ou Perdas do Período antes das destinações 51.175   51.175

Sicoob Cocred Cooperativa de Crédito

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14 de 45

2020

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Originalmente

apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Sobras do exercício antes das destinações e do JCP 51.175   51.175

Ajustes

Juros sobre o Capital Próprio Recebidos (1.364)   (1.364)

Distribuição de Sobras e Dividendos (4.604)   (4.604)

Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito 126.294   126.294

Provisões/Reversões para Garantias Prestadas 14.001   14.001

Provisões/Reversões Não Operacionais 9.103   9.103

Provisões/Reversões para Contingências 15.700   (15.700)

Depreciações e Amortizações 5.545   5.545

Ganhos na venda de bens não de uso próprio (1.686)   1.686

Juros sobre a venda de bens não de uso próprio (4.672)   4.672

Desvalorização de outros valores e bens 9.103   (9.103)

Desvalorização de títulos e valores mobiliários 252   (252)

201.712   (1.562)   200.150

Variações nos ativos e passivos

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez (27.297)   (27.297)

Títulos e valores mobiliários 709.372   27.550   736.922

Operações de crédito (802.153)   (802.153)

Outros Ativos Financeiros 22.913   22.913

Ativos Fiscais Correntes e Diferidos (274)   (274)

Outros Ativos 8.681   8.681

Outros bens e valores a receber 18.591   (18.591)

Depósitos à vista, à prazo e sob aviso 945.823   945.823

Recursos de aceites cambiais e letras imobiliárias 54.785   54.785

Obrigações por empréstimos e repasses 344.949   344.949

Outros Passivos Financeiros 11.077   11.077

Provisões 1.699   1.699

Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas (895)   (895)

Outros Passivos (9.930)   (9.930)

Outros créditos 19.810   (19.810)

Depósitos judiciais (723)   723

Relações de interdependência (3)   3

Obrigações sociais e estatutárias 1.664   (1.664)

Outras obrigações 6.578   (6.579)

Caixa proveniente das operações 1.500.405   (13.956)   1.486.450

Imposto de renda e contribuição social pagos (1.986)   (1.986)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 1.498.419   (13.956)   1.484.464

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aporte de capital em investimentos (6.492)   6.492

Aquisição de Investimentos (6.492)   (6.492)

Recebimentos de investimentos 5.969   (5.969)

Distribuição de Dividendos 3.821   3.821

Distribuição de Sobras da Central 784   784

Juros sobre o Capital Próprio Recebidos 1.364   1.364

Aquisição de Imobilizado de Uso (34.100)   2.697   (31.403)

Aquisição de Intangível (892)   (2.634)   (3.526)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (35.515)   63   (35.452)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Admissões e retiradas de cooperados, líquidas 28.012   (28.012)

Sobras distribuídas (11.564)   11.564

Aumento por novos aportes de Capital 62.241   62.241

Devolução de Capital à Cooperados (33.884)   (33.884)

Distribuição de sobras para associados (8.149)   (8.149)

Juros sobre o Capital Próprio, Líquido 10.131   10.131

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos 16.448   13.891   30.339

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 1.479.352   (0)   1.479.352

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 51.782   51.782

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 1.531.134   1.531.134

Sicoob Cocred Cooperativa de Crédito

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15 de 45

2.4   Continuidade dos Negócios e efeitos da pandemia de COVID-19 “Novo Coronavírus”

A Administração da Cooperativa está atenta aos potenciais impactos econômicos provenientes da

pandemia provocada pela COVID-19. Até a data de aprovação dessas demonstrações financeiras, a

[…]

encargos financeiros calculados com base em um percentual do CDI - Certificado de Depósitos

Interbancários.

Estão garantidos até o limite de R$ 250 por CPF ou CNPJ, pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo

de Crédito (FGCoop). Este fundo tem como instituições associadas todas as cooperativas singulares

de crédito do Brasil e os bancos cooperativos integrantes do Sistema Nacional de Crédito Cooperativo

(SNCC). Este fundo tem por objeto prestar garantia de créditos nos casos de decretação de intervenção

ou de liquidação extrajudicial de instituição associada. A contribuição mensal ordinária das instituições

associadas ao Fundo é de 0,0125% dos saldos das obrigações garantidas, que abrangem as mesmas

modalidades protegidas pelo Fundo Garantidor de Créditos dos bancos, o FGC, que considera, os

depósitos à vista e a prazo e as letras de crédito do agronegócio, de acordo com a Resolução CMN

4.150/2012. O estatuto e o regulamento do FGCoop foram aprovados pela resolução 4.284/2013 e sua

contribuição mensal, calculada com base na carteira de depósitos, é classificada como dispêndios de

operações de captação no mercado.

13.1 Concentração dos principais depositantes

13.2 Despesas com operações de captação de mercado:

2021 2020

Depósitos à vista 624.790   546.591

Depósitos sob aviso e à prazo 2.883.323   2.222.714

3.508.113 2.769.305

2021 2020

Descrição Valor % Carteira Valor % Carteira

Maior Depositante 198.833 6% 97.527 4%

10 Maiores Depositantes 696.255 20% 530.872 19%

50 Maiores Depositantes 1.482.872 42% 1.138.111 41%

2021 2020

Descrição 2º semestre Exercício 2º semestre Exercício

Despesas de Depósitos de Aviso Prévio (12)

Despesas de Depósitos a Prazo (87.323)   (119.841)   (20.796)   (47.664)

Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (22.983)   (30.772)   (6.850)   (18.492)

Despesas De Letras De Crédito do Imobiliário (8.276)   (10.711)   (419)   (419)

Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (3.229)   (5.923)   (2.353)   (4.243)

(121.811)   (167.247)   (30.418)   (70.818)

Sicoob Cocred Cooperativa de Crédito

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

28 de 45

14 Recursos de aceites cambiais e letras imobiliárias

Referem-se a Letras de Crédito do Agronegócio - LCA que conferem direito de penhor sobre os direitos
creditórios do agronegócio a elas vinculados (Lei nº 11.076/04) e a Letras de Crédito Imobiliário - LCI,
lastreada por créditos imobiliários garantidos por hipoteca ou por alienação fiduciária de coisa imóvel
conforme Lei nº 10.931/04).

Conforme Lei n° 11.076, esses títulos são isentos de imposto de renda para as pessoas físicas e

também são garantidos pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop - Nota 12).